

Co robią w Instytucie Gospodarstwa Domowego?

Szanowne Czytelniczki, które czytają nasze „Porady dla gospodyni”, zauważyły zapewne, że od dłuższego czasu artykuły te nie mają na końcu podpisanego nazwiska, lecz tylko mały okrągły znaczek, ni to gwiazdka, ni to kółeczko.

Przypatrzymy się dobrze temu znaczkowi. W środku zauważymy linje proste i linje faliste. Są to promienie światła i ciepła, które rozchodzą się dokoła ogniska, świeca i grzeją. Dokoła tych promieni odczytujemy napis „Instytut Gospodarstwa Domowego”. Co to takiego jest? Co tam świeci i grzeje? zapyta niejedna z Was.

Bardzo łatwą odpowiedź na to pytanie znajdą te gospodynie, które czytają stale nasze artykuły i które, zapamiętawszy sobie niejedną stamtąd wiadomość, uczyniły swoją pracę domową lepszą. Lżejsza praca domowa, to możliwość odpoczynku i pogawędki z rodziną; uśmiech na ustach matki i dzieci, to właśnie ten ciepły promień z Instytutu, który przez „oświecenie”, czyli „nauczenie” uczynił życie łatwiejszym.

Aby skorzystać z promieni rozchodzących się z ogniska Instytutu, nie wystarczy tylko przyjmować to, co jest napisane w „Poradach dla gospodyni”. Trzeba się ciągle pytać, dlaczego jest właśnie napisane tak, chociaż niejednej doświadczonej gospodyni wydaje się, że jest inaczej.

Zapytanie skierowane do Instytutu napewno znajdzie odpowiedź w gazecie; w ten sposób jakaś rada, która poprzednio niezawsze nam dogadzała, a teraz została wy tłumaczona, utrwalili się w naszej głowie.

Instytut Gospodarstwa Domowego jest właśnie od tego, aby gospodyniom doradzić, a przez to dopomóc. Rady muszą być takie, aby gospodarstwo domowe, jak to się mówi, „porastało w pierze”; aby stawało się zasobne i coraz przyjemniejsze dla tych wszystkich najdroższych nam osób, które z niego korzystają.

Trzeba pilnie czytać to, co jest w „Poradach dla gospodyni”, ale nietylko to. Trzeba nabywać albo pożyczać broszurki wydawane przez Instytut, a kto może, niech zaprenumeruje sobie pismo „Pani Domu”, które jest piśmie wydawanym w Instytucie.

Czy nie brała Was kiedy, Szanowne Czytelniczki, złość, kiedy chodząc od sklepu do sklepu, aby dokupić sobie stłuczony talerzyk do filiżanki, korek do karambela, lub pokrywki do imbryka, wracałyście do domu „z kwitkiem”, „bo części dodatkowych nie wyrabia się osobno w fabrykach” — jak Was objaśnił sprzedawca.

Trzeba zatem albo kupić nowy komplet, albo obejść się tylko jedną jego częścią; nie ma rady.

Otóż w Instytucie pracuje się nad tem, aby doradzić fabrykom, w jaki sposób mają wyrabiać naczynia i szkła, aby pokrywki pasowały do imbryków, a korki do karambela. Nazywa się to „normalizacją”. Fabryki chętnie słuchają rad gospodyni, które podaje im Instytut.

Zdarza się i tak, że gospodyni jest w kłopotcie, kiedy ma kupić do gospodarstwa jakiś sprzęt, naczynie czy maszynkę. Sama niebardzo się na tem zna, o grosz jest trudno, więc obawia się słusznie, aby nie kupić sobie naczyń lichych, co wyjdzie najaw dopiero potem, w użyciu.

Instytut Gospodarstwa Domowego spieszy gospodyni z pomocą. Jak? W ten sposób, że kładzie swój znaczek na tych naczyniach, sprzętach, mydlach, proszkach i t. d., które zostały w Instytucie dokładnie wypróbowane. Skoro gospodyni widzi znak Instytutu, czyli „cechę”, wyciśniętą w mydle lub malowaną na opakowaniu, może być pewna, że mydło to było próbowane na różne sposoby i można je bez obawy kupić.

Rozumna gospodyni żąda w sklepach tylko przedmiotów o cechowanych i cechę sprawdza. Jeżeli kupiec o „cechowaniu” nic nie wie, trzeba go o tem pouczyć i skierować do Instytutu Gospodarstwa Domowego, Nowy-Swiat 9, Warszawa.

Spis broszur popularnych, poleconych przez Instytut Gospodarstwa Domowego:

H. Lutostańska: „O piecach węglowych, pokojowych i kuchennych”.

Marja Zawadzka: „Dżemy i konserwy z 10% cukru”.

Elżbieta Kiewnarska: „Potrawy z baraniny”.

To, co szkodzi rozwojowi ruchu spółdzielczego, niszczy również Państwo Polskie i kulturę polską; a przeciwnie, torowanie drogi rozwojowi spółdzielczości jest równocześnie wzmocnieniem państwa, dźwigniem siły i kultury narodu.

Fr. Stefczyk

Pamiętajcie! — BANK „SPOŁEM”

jest bankiem zrzeczonych spóżywców polskich i służy rozwojowi ich zbiorowego gospodarstwa.

Jeżeli jesteście przezorni, jeżeli część zarobku odkładacie na nieznaną jutro,

jeżeli nie chcecie, aby te Wasze rezerwy służyły obcym potrzebom i interesom i jeżeli pragniecie rozwoju Waszych spółdzielczych sklepów, hurtowni i fabryk — to w każdym wypadku swej możności wyrobicie sobie książeczkę oszczędnościową Banku „Społem”, zanieście tam swe oszczędności

i zachęćcie do tego wszystkich swych przyjaciół i znajomych.

Spieszcie z wpłatami! Złożone dla uczczenia naszego święta spółdzielczości — dadzą

ruchowi spółdzielczemu przyrost sił i zdolności do swobodnego i pełnego rozwoju.

Wpłaty przyjmują: Centrala Banku—Warszawa, Krakowskie Przedmieście 16 — 18, Oddział miejski Banku — Żoliborz, pl. Wilsona, wszystkie Oddziały naszego Związku i upoważnione spółdzielnie — jako zastępstwa Banku oraz P. K. O. na konto Banku Nr. 81.800.

RÓŻNE WIADOMOŚCI

W Łotwie rząd ogłosił stan wojenny na okres sześciu miesięcy i zaareztował głównych przywódców zarówno socjalistycznej lewicy, jak i konserwatywnej prawicy. Tem samem dokonał się tam przewrót polityczny, który narzucił nową konstytucję państwu.

W Bułgarii w pewnym dniu, a właściwie nocy, w drugiej połowie maja r. b., nastąpił bezkrwawy przewrót polityczny. Powstał nowy rząd, występujący ostro przeciwko systemowi parlamentar-nemu.

We Francji, na granicy belgijskiej w jednej z tamtejszych kopalń węgla nastąpił pożar na głębokości 821 metrów. 57 górników zginęło w płomieniach — 17 rannych.

Rosjanie tworzą dla Żydów specjalną republikę na Syberji. Jest to okręg, obejmujący około 7 milionów hektarów. Nazywa się Birobidżan.

W porcie Gdyni, którego obroty handlowe stale wzrastają, głównym artykułem przywózowym w ostatnich czasach był złom żelazny, a głównym artykułem wywózowym węgiel.

Lotnicy włoscy, Sapelli i Pend, przelecieli na samolocie „Leonardo da Vinci” z Ameryki do Europy przez Atlantyk z zamiarem lądowania w Rzymie. Utknęli jednak w Irlandji. Przelot trwał 32 godziny.

Budowa szkół w Polsce, mimo trudności gospodarczych, postępuje naprzód. Powstałe w roku ubiegłym Towarzystwo Popierania Budowy Publicznych Szkół Powszechnych udzieli na bieżący sezon budowlany budującym się szkołom sumę 2.119.000 zł. Na sumę tę składają się w znacznej mierze ofiary społeczeństwa. Co może zdziałać *solidartha ofiarność społeczna!*

Wszędzie, na całym świecie powstają organizacje, których zadaniem jest zatrudnienie młodzieży bezrobotnej. Wszędzie chodzi o ulżenie losowi młodzieży, kończącej szkoły powszechne i nie znajdującej zatrudnienia, a z tego powodu łatwo podlegającej następstwu przymusowego próżnowania. I u nas z tej racji właśnie powstają tak zwane obozy młodzieży pracującej, czyli ośrodkowe ośrodki pracy, w których młodzież znajduje zatrudnienie przy rozmaitych robotach publicznych. Są to między innymi tak zwane O. M. P.

Demokracja i wolność zaczynają się wtedy dopiero, gdy obywatele kraju, zamiast żądać reform od państwa w dziedzinie stosunków ekonomicznych i kulturalnych, sami przeprowadzają te reformy mocą dobrowolnej solidarności.

Edward Abramowski

CUKIEREK "SPOŁEM" JEST ZDROWYM PRODUKTEM DLA CIEBIE i NAJLEPSZYM PODARKIEM DLA MIŁYCH CI OSÓB.

CZEKOLADY

Cukierniki SPOŁEM

żądać w każdym sklepie spółdzielczym.

Jak rośnie produkcja spółdzielcza

Dla pierwszych spółdzielców sklepy, które zakładali, były tylko etapem przejściowym, były tylko początkiem dzieła. Po rozwinięciu się sklepów i opanowaniu handlu chcieli zakładać wytwórnie, żeby w ten sposób opanować przemysł. Celem ostatecznym miało być stworzenie spółnoty, w której ludzie pracy mogliby żyć, nie wyzyskując nikogo i nie będąc przez nikogo wyzyskiwani.

Dziś o utworzeniu spółnot w ramach obecnego ustroju kapitalistycznego nikt już nie myśli, a tu sklepy i wytwórnie wyrastają do coraz potężniejszych rozmiarów, będąc celem same dla siebie i stwarzając, choćby w niewielkich narazie rozmiarach, świat nowy i lepszy.

O wielkości produkcji spółdzielczej pisaliśmy tu już nieraz i nie będziemy się powtarzać. Niech starczy dla przypomnienia, że Hurtownia Angielska ma przeszło 100 fabryk, a niektóre z nich zatrudniają po parę tysięcy robotników, a Hurtownia Szwedzka posiada największe w kraju młyny i największą fabrykę margaryny. A przecież niema jeszcze stu lat od chwili powstania pierwszej wytwórni.

W okresie kryzysu można się było obawiać, że się cały ten pięknie wznoszony gmach zachwieje i runie. Na szczęście te obawy należą już dziś do przeszłości i nawet tchórze powinni nabrać odwagi, patrząc na rzeczywistość.

A rzeczywistość jest taka. Jeśli porównamy rok 1932 z rokiem 1931, to w większości krajów produkcja wytwórni, należących do hurtowni spółdzielni spóżywców wzrosła i to wzrosła najczęściej bardzo znacznie. W Czechosłowacji w zakładach Hurtowni czeskiej wzrosła ze 118 milionów koron do 123, w zakładach Hurtowni niemieckiej z 56 milj. do 57 i pół. W Finlandji z 66 milj. marek wzrosła do 75 milj., a w 1933 do 82 milj. koron. W Norwegji z 12 milj. koron do 14 i pół milj. To samo w Holandji, w Szwajcarii, a poza Europą w Japonji.

W innych krajach, jak w Danji i w Anglii, produkcja pod wpływem spadku zarobków i ogólnego kryzysu spadła w 1931 r., ale już w następnym roku kryzys został opanowany i produkcja podniosła się znowu. W kilku tylko krajach — w Belgji, w Austrii i Bułgarii — spadła wartość produkcji spółdzielczej w ciągu obydwu lat. Trzeba jednak pamiętać, że w bardzo wielu krajach spadły też bardzo znacznie ceny towarów, a więc choć wartość produkcji, licząc na pieniądze, jest niższa, nie przeszkadza to, żeby wytwórnie wyprodukowały więcej jednostek tego towaru, więcej kilogramów, litrów i metrów.

Niemniej ciekawy i pocieszający jest przegląd nowych fabryk i zakładów spółdzielczych, które w tym okresie w różnych krajach powstały. Przeważnie były to młyny, ale nie brak i innych rodzajów wytwórni: wielkich mydlarni, fabryk gotowych ubrań, rękawiczek, mebli, fajansu, rowerów, drukarni i t. d. i t. d. W Anglii w roku ubiegłym Hurtownia założyła hutę szklaną, która będzie dostarczała spółdzielniom butelek do mleka; to samo już mówi, jak dużo tego mleka idzie tam przez spółdzielnie, bo oczywiście osobom prywatnym huta swojej produkcji nie będzie sprzedawała i całą ilość wyrobionych butelek muszą zabrać spółdzielnie.

Rzecz szczególna: kiedy produkcja hurtowni oparta się tak świetnie niszczącym wpływem kryzysu i nawet poszła naprzód, produkcja wytwórni, należących do spółdzielni miejscowych, cofnęła się. Dowodziłoby to, że wielkie organizacje, jakimi są hurtownie, umięją lepiej organizować swoją działalność wytwórczą, niż małe stosunkowo spółdzielnie. Ale dowodzi też czego innego. Kiedy spółdzielnie kupują produkty centralnych wytwórni, można o nich śmiało powiedzieć, iż okazują tem swoją wierność ruchowi. Ale kiedy wytwórnia lokalnej spółdzielni upada, trzeba się obawiać, że członkowie tej spółdzielni nie spełniają swojego obowiązku. A przecie ruch spółdzielczy to dziś już ogromna organizacja, w której jedni stoją u góry, na niezależnych miejscach, choć inni u dołu jako zwykli członkowie, ale obowiązkiem wierności dla wspólnej sprawy wiąże jednakowo wszystkich. Gdyby wszyscy członkowie wszystkich spółdzielni spóżywców powiedzieli sobie, że będą kupowali tylko wyroby spółdzielcze, rozwój wytwórni i ruchu byłby o wiele, wiele szybszy niż to wyżej podane, choćby to było czasem małą ofiarą, ale czyż myślicie, że bez ofiary można wielkich rzeczy dokonać.

T-1

Spółdzielczość, to nie jakiś kramik konkurencyjny dla handlu prywatnego, a wielki prąd społeczno-ideowy, to stopniowe, praktyczne w życiu codziennem realizowanie przyszłego ustroju, to jedna z najważniejszych dróg, które do niego prowadzą.

Romuald Mielczarski